АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ___________

О внесении изменений в

Порядок  определения объема и

предоставления из областного

бюджета субсидий частным

дошкольным образовательным

организациям, являющимся

некоммерческими

организациями, на возмещение

затрат, связанных с получением

дошкольного образования,

включая расходы на оплату

труда, приобретение учебников

и учебных пособий, средств

обучения, игр, игрушек (за

исключением расходов на

содержание зданий и оплату

коммунальных услуг), в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие образования в

Смоленской области»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок определения объема и предоставления из областного

бюджета субсидий частным дошкольным образовательным организациям,

являющимся некоммерческими организациями, на возмещение затрат, связанных с

получением дошкольного образования, включая расходы на оплату труда,

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в

рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в

Смоленской области», утвержденный постановлением Администрации Смоленской

2

области от 23.06.2014 (в ред. постановлений Администрации Смоленской области от

16.04.2015 № 194, от 19.04.2019 № 234, от 09.01.2020 № 2) следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью

областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в пределах

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в порядке

очередности регистрации заявлений о предоставлении субсидии и документов,

указанных в пункте 6.1. настоящего Порядка.

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия

областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и

плановый период (областного закона о внесении изменений в областной закон об

областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

2) в пункте 3:

- в абзацах третьем и четвертом слово «соответствующий» заменить словом

«текущий»;

- в абзаце шестом слово «объем» заменить словами «годовой объем», слово

«финансового» заменить словами «текущего финансового»;

3) пункт 5.1. исключить;

4) в пункте 6:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

 «- неотнесение дошкольной организации к иностранному юридическому

лицу, в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее также - офшорные

компании), а также российскому юридическому лицу, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;»

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- ненахождение дошкольной организации в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме присоединения к дошкольной организации

другого юридического лица), ликвидации, невведение в отношении ее процедуры

банкротства, неприостановление деятельности дошкольной организации в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;

- абзацы восьмой и девятый исключить;

3

5) в пункте 6.1.

- абзац первый после слова «Департамент» дополнить словами «Департамент

на бумажном носителе»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- информацию Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации об отсутствии (о наличии) у дошкольной организации задолженности

(недоимки) по уплате страховых взносов, уплачиваемых в Фонд пенсионного и

социального страхования Российской Федерации, за последний отчетный период, по

которому истек установленный федеральным законодательством срок

представления отчетности, или информацию о том, что дошкольная организация не

зарегистрирована в качестве страхователя, выданную не ранее 30 календарных дней

до даты подачи заявления о предоставлении субсидии (представляется по

собственной инициативе). В случае если дошкольная организация не представила

указанную информацию по собственной инициативе, Департамент в течение 3

рабочих дней со дня подачи заявления направляет межведомственный запрос в

федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных

органов исполнительной власти в порядке, определенном федеральным

законодательством;

- абзац девятый после слова «Интернет» дополнить словами «в течение 10

рабочих дней со дня утверждения настоящего Порядка.»;

6) в пункте 6.2:

- абзац первый после слова «субсидий» дополнить словами «которое

оформляется приказом Департамента.»;

- абзац второй дополнить предложениями следующего содержания: «Проект

соглашения о предоставлении субсидии размещается на сайте Департамента в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих

дней со дня утверждения настоящего Порядка. В соглашение о предоставлении

субсидии включается условие о согласовании новых условий соглашения или о

расторжении соглашения о предоставлении субсидии при недостижении согласия по

новым условиям соглашения о предоставлении субсидии в случае уменьшения

Департаменту как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов

бюджетных обязательств, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, приводящего к

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о

предоставлении субсидии.»;

 - дополнить абзацем следующего содержания:

«Дошкольная организация имеет право отозвать заявление о предоставлении

субсидии в течение 5 рабочих дней со дня его представления в Департамент при

условии письменного уведомления об этом Департамента. Отзыв заявления о

предоставлении субсидии регистрируется специалистом Департамента в системе

документооборота в день получения письменного уведомления. Представленные в

Департамент документы на получение субсидии в таком случае не рассматриваются

и возвращаются частной организации в течение 5 календарных дней с даты

регистрации письменного уведомления.»;

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

4

«Для перечисления субсидии дошкольная организация ежеквартально в срок

до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (для перечисления

субсидии за IV квартал текущего года - в срок до 20 декабря текущего финансового

года), представляет в Департамент следующие документы:

- заявку о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом

руководителя Департамента;

- копии ведомостей по начислению заработной платы педагогических

работников, заверенные дошкольной организацией;

- копии платежных документов, подтверждающих произведенные расходы на

оплату труда педагогических работников, приобретение учебников и учебных

пособий, средств обучения (наглядных пособий, технических средств обучения,

дидактических материалов, учебно-методических пособий), игр, игрушек;

- копии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- копии актов выполненных работ, оказанных услуг;

- информацию о среднесписочной численности воспитанников дошкольной

организации по форме, утвержденной приказом руководителя Департамента;

- отчет о произведенных затратах за соответствующий квартал по форме,

утвержденной приказом руководителя Департамента.»;

8) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Департамент осуществляет ежеквартальное перечисление субсидий в течение

10 рабочих дней (за IV квартал - в течение 5 рабочих дней) после представления

документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, на расчетные счета

дошкольных организаций, открытые в учреждении Центрального банка Российской

Федерации или кредитных организациях, в соответствии со сводной бюджетной

росписью областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в

пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.»;

9) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и

условий предоставления субсидий их получателями. Департамент Смоленской

области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными

органами осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления

субсидий их получателями в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.».

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Смоленской области       В.Н. Анохин